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REpUBLIT(A n r<osovts - REpUBLII(A Kosovx
IIOMUNA WSHTRRI - OPSTINA WCITRN

Duke vendosur nE e€shtjen administrative, sipas KErkes6s pdr Rishqyrtim tE subjektit ne
procedu16: " Milaim Bejta B.l."emri i biznesit / " Bushgegu 89 " emri tregtar, me seli nd Prishtin6,
Autoriteti Kontraktues -Zyrlari PergjegjEs per Prokurim Publik iKomunes sE Vushtrrise, pas mbajtjes
sE seancds jo publike td shqyrtimit tE kdrkes6s tE subjektit nE fja16, nE baz6 tE nenit 108/A pika 6
lidhur me pik6n 10 paragrafi 10,1 td Ligjit per Prokurimin Publik nE Kosov6 nr. O4lL-042 i ndryshuar dhe
plot6suar me ligjin Nr. O4lL-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, md dat6n 13.08.2020, merr :

VENDIM

Refuzohet si e pabaz6 Kdrkesa pEr rishqyrtimin lidhur me Njoftimin Leter per Tenderuesin e
pasuksesshEm te subjektit nE procedu16: " Milaim Bejta B.l."emri i biznesit / " Bushgegu 89
"emri tregtar, me seli nd Prishtind, nE procedur6n e prokurimit me titull: " Furnizimi me dru
p€r ngrohje " Nr.i prokurimit: VU644 -20 -2L20 - 1-1-1 e Nr. i brendsh€m: 644-20-022-LtL.
V6rtetohet si i bazuar Vendimi i Autoritetit Kontraktues - Drejtoris6 Komunale p6r Prokurim
Publik p6r vazhdimin e aktivitetit nE baz6 te Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues
tE dt. 04.08,2020

Arsyetim

Autoriteti Kontraktues - Drejtoria Komunale pdr Prokurim Publik ( nE tekstin e mEtejme A,K. ) ne
baz6 td rezultatit nga procesi i ekzaminimit, vler6simit dhe krahasimit tE tenderdve ka ma116 vendim q6
ta rekomandoi pdr dhEnie tE kontrat6s Op. Ek.: " AOME "sh.p.k. me seli n€ PrishtinE nddrsa, O.E.: "
Milaim Bejta B.l."emri i biznesit / " Bushgegu 89 " emmri tregtar, me seli nE PrishtinE ( nd tekstin e

mdtejmE Ankuesin) ta rendit6 nE mesin e O.E. tE pasuksesshEm, bazuar nE procedur6n e zbatuar.
Njoftimi mbi Vendimin e A.K. si dhe Njoftimi letdr pEr tenderuesin e pasuksessh6m p6r Ankuesin

janE ddrguar per publikim n6 platform6n elektronike m6 dt. 04.08.2020, bazuar nd dispozitat e nenit 43
te Rregullores mbi Rregullat dhe Udh€zuesin Operativ p6r Prokurimin Publik.

Nd Kdrkes6n pdr rishqyrtim, Ankuesi konsideron se A.K. duke vendosur si nE Vendimin e dt.
04.08.2020 ka shkelur dispozitat e LPP-sE , konkretisht: nenin 1-QEllimi, nenin, neni 7-Barazia dhe
Trajtimi, nenin 59 - Ekzaminimi, vlerdsimi dhe krahasimi i tender6ve, nenin 64 - DEshmitd e kErkesave,
nenin 65 paragrafi 4.8 - Pranueshm6ria e kandidat6ve /tenderuesve, nenin 72 - dokumentacioni dhe
informacioni shtesd si dhe nenin 4 td Rregullave dhe Udh6zuesit Operativ p6r Prokurimin Publik, mE tej
( ROUPP ).

Autoriteti Kontraktues pasi i shqyrtoi njd nga nj6 pretendimet e Ankuesit tE parashtruara nE
Kerkes6 pdr Rishqyrtim dhe vleresimit td provave nE shkresat e l6ndds, gjeti se K6rkesa e Ankuesit
6shtd e pabaz6, pdr arsye se:

1. Procedura 6shtd zhvilluar bazuar nd dispozitat e Ligjit per Prokurimin Publik nd Kosovd nr. O4/L-
042 indryshuar dhe plotdsuar me ligjin Nr.04/L-237,ligjin Nr.05/L-058 dhe ligjin Nr.05/L-092.
Neni 33 paragrafi 1 ( Procedu16 e Hapur ) ka pasur pdr qEllim promovimin e transparenc6s,
neni 60 paragrafi 1 pika 1.1 ( tenderi i p6rgjegjsh6m me gmimin mE tE ul6t ) ka pasur p6r q6llim
qd bazuar nE te gjeturat dhe rezultatet nga procesi i ekzaminimi dhe vlerdsimi tE tender6ve,
bazuar nd nenin 60 paragrafi L pika 1,1 " Kriteret e Dh6nies se Kontrat6s " t6 vendosd p6r
dhdnie tE kontrates O.E, me tenderin e p6rgjegjshEm me gmimin mE tE ul6t. Mbi kete baze

1.

2.

ffr



A.K. vler6son se Vendimi i A.K. i dt. 04.08.2020 6shte ma116 bazuar n6 kushtet , rregullat dhe
procedurEn e pErcaktuar ligjore td LPP-s6, vendimi, sikurse ka vler6suar A,K., 6sht6 i

mbdshtetur mbi baza ligjore e faktike, i pandikuar nga interesat personale, q6 nuk diskriminon
dhe qd ka njE transparencd tE lartE td vendimmarrjes dhe po ashtu duke zbatuar kerkesat
procedurale dhe qendsore t6 dispozitave t6 Lpp-s6.

2, Autoriteti Kontraktues m€ tej vler6son se te gjithe tender6t e tenderuesve n6 aktivitetin e
prokurimit ne fjal6 jand trajtuar nE mdnyr6 tE barabart6 dhe jo diskriminuese nddrsa, i gjith€
procesi ka qend transparent, duke p6rfshird k6tu edhe td drejtEn Ankuesit p€r td realizuar
qasjen nE dokumente tE tenderit. Vendimi p6r ta rekomanduar p6r dh6nie t6 kontrat6s
operatorin Ekonomik: " AOME " sh.p.k. me seli nE prishtin6 " 6shte ma116 n6 mes tjerash
edhe ne zbatimin e nenit 59 te LPP-se, sepse njd tender do td konsiderohet i pergjegjsh6m dhe
i pranuesh6m vet6m ndse pErmbushe minimalisht kerkesat e pErzgjedhjes te sakt6suar n6
Dosjen e Tenderit dhe n6 Njoftimin p6r Kontratd.

3, Kdrkesat minimale tE kualifikimit, te cilat sE bashku dhe me Kriteret e p6rshtatshm6ris6
karakterizohen edhe si Kritere tE PErzgjedhjes, td sakt6suara si n6 Njoftimin p6r Kontrate dhe
nE Dosjen e Tenderit, sikurse ka vler6suar A,K., jand proporcionale dhe n6 harmoni me natyr6n
dhe kompleksitetin e furnizimeve td cilat jane lende e aktivitetit t6 prokurimit n6 fja16, e q6
6shtd nE pajtim dhe me nenin 5L td LPP-se sa i pErket Kritereve te perzgjedhjes. pretendimi i
Ankuesit se O'E. i rekomanduar pEr dhdnie tE kontratds 6shte i pap6rgjegjsh6m sepse nuk
p6rmbushd K6rkesdn nga FTD - Kdrkesat lidhur me munddsitd teknike dhe / ose profesionale
neni 9'1 lidhur me 9.2 citat : " operatori ekonomik duhet tE ofrojd d6shmi se ka p6rfunduar
me sukses kontrata te furnizimeve te njejta, ne vtere minimale prej 160.000,00 Euro, tri vitet
e fundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pEr kontratd). N6 rast Grupi te OE,
lideri i Grupit duhet ti ket6 60 % tE vler6s sE referencave ,, mbarim citati, p6r faktin se O.E. i
rekomanduar pEr dhdnie tE kontratds nuk p6rmbushd Kdrkesat p6r refrenca p6r furnizime t6
njejta nE tre vitet e fundit nE vlerd prej 160.000,00€ ngase A.K. ka marre p6r baz6 edhe
refrencat e O.E' qE tregojnd furnizim dhe me pelet, dhe nE kdte m€nyr6 kjo paraqet devijim
nga Kdrkesat e specifikuara nE neni 9.1 lidhur me 9.2 t€ FTD-s6, spas vlerdsimit t6 A.K. ky
devijim,nd kuptim t€ dispozitave tE nenit 41.6 tE RUOPP, nuk duhe trjtuar si devijim i
konsideruesh6m dhe nuk don t6 thot6 trajtim i pabarabart6 n6 mes t6 o.E.4. Nddrsa sa i p6rket pretendimit td Ankuesit se A.K. ka shkelur nenin G5 paragrafi 4.g td Lpp-s6
lidhur me nenin 59 te LPP-sE lidhur me pdrmbushjen e k€rkesave te kualifikimit dhe te
p6rzgjedhjes si dhe te Kriterit p6r Dh6nie td Kontrat6s, A.K. konstaton padiskutuesh6m se
dispozitat e nenit 59 jan6 respektuar nd plotni pasi qd A.K. ka vendosur dhe rekomanduar p6r
dhdnie tE kontrat6s O.E." AOME " sh.p.k. me seli nE Prishtind pikerisht mbi baz6n e kriterit t6
dh6nies sd kontratds td p6rcaktuar nd Njoftimin pdr Kontrat6 dhe nd Dosjen e Tenderit, dmth:
" tenderi i pergjegjshem me gmimin md tE ul6t ". Pretendim i Ankuesit se i rekomanduari p6r
dhdnie td kontrat6s < " AOME " sh.p,k, nuk ka sjelle VErtetimin e rregullt - valid nga Agjencioni
Pyjor i Kosov6s nga se V6rtetimi nuk p6rmban numrin referues t6 Dosjes s6 Tenderit, nuk
tregon se p6r gfa16 qellimi mund6 te p6rdoret v6rtetimi si dhe data e l6shimit t6 V6rtetimit
6sht6 m6 dt. 15.05,2020 q6 don6 te thot6 se dokumenti 6shte l6shuar para publikimit t6
Njoftimit pdr Kontrat6s, duke ngritur dyshimin se nj6 dokument i till6 mund6 te jete i parregullt
dhe qe nuk tregon realitetin, sipas vlerdsimit te A.K. nuk dshtE i q6ndruesh6m dhe i sakt6 p6r
faktin se, fillimisht kdrkesa tE tilla nuk janE saktdsuar dhe / ose specifikuar paraprakisht ne
Njoftimin pdr Kontratd dhe Dosjen e Tenderit dhe, A.K. nuk do t6 diskualifikoi ose perjashtoi
nga procedura e prokurimit asnj6 tenderues, n6 baz6 tE ndonjd k6rkese apo kriteri q6 nuk
6sht6 specifikuar nd Njoftimin p6r Kontrat6s dhe nE Dosjen e Tenderit, andaj, A,K., n6 kuptim
te nenit 4L,11 te RUOPP dokumentin - Vertetimin e lEshuar nga Agjencioni pyjor i Kosov6s e ka
trajtuar si dokument valid, t6 rregullt, PEr informim td Ankuesit, A.K., bazuar n6 k6rkes6n e
Ankuesit dhe dyshimeve tE ngritura prej tij lidhur me validitetin e dokumentit n6 fjald, ka
k6rkuar zyrtarisht dhe me shkrim sqarim nga Agjencioni Pyjor i Kosov6s, nga i cili ka marr6
pergjigje po ashtu me shkrim, sipas tE cilit geshtjet e ngritura nga Agjencioni nuk hyjnE n6
qeshtjet q6 rregullohen nE baz6 t6 nenit 65 paragrafi 1, 2 3 dhe 4 t6 Lpp-s6.
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5' Po ashtu 6sht6 me interes t€ sqarohet se vler6simi, ekzaminimi dhe krahasimi i tendereve
respektivisht vlereisimi i ddshmive tli doreizuara nd dosjen e tenderit dhe marrja e Vendimit mbi
bazdn e vlerdsimit td dilshmive tE dorEzuar 6shtE ma116 nE pajtim te plote me nenin 39,3 dhe
39,4 tE Rregullave dhe Udhdzuesit Operativ p6r Prokurim Publik sa i p6rket k6rkesave lidhur
me marrjen e informacioneve dhe / ose dokumenteve shtesd t6 cilat eventualisht mungojn6 n6
dosjen e tenderit,

6. Nd fund A'K. vlerdson se me rastin e marrjes sd vendimit per td perzgjedhur per rekomandim
me dhdnie t6 kontratds t6 O.E,: " AOME " sh.p.k, me seli n6 Prishtin6 " nuk ka elemente apo
prova se jan6 shkelur dispozitat e cituara si m6 lartd ne kdtd Vendim, konkretisht neni 1-
Qdllimi, neni 6- Ekonomiciteti dhe efikasiteti sepse dshtd rekomanduar O.E. me tender t6
pergjegjsh6m dhe me gmimin md td ul6t, neni 7-Barazia dhe Trajtimi sepse me asnj6 prove nuk
6shte vdrtetuar se ndonj6 O,E, eshte trajtuar Jo-barabar apo diskriminuese, nuk 6shte
vtirtetuar se nuk ka pasur transparencd apo konkurrencE nE mes O,E., neni 52 parag. 4 -
Njoftimi i kritereve per dhEnien e kontrates, neni 54 parag, L dhe 2 - Njoftimi i kandidatdve
dhe tenderuesve td pasuksesshdm, neni 56 parag. 3 - Perzgjedhja e pjesemarresve dhe dhEnia
e kontratds, neni 59 parag.4 - Ekzaminimi, vleriisimi dhe krahasimi i tendereve, neni 60 -
Kriteret e Dhdnies, neni 69 - Aftdsia Teknike dhe Profesionale dhe neni 72 Dokumentet dhe
lnformatat shtesii, andaj edhe pretendimet e Ankuesit lidhur me k6to 96shtje, sikurse ka
konstatuar dhe sqaruar A.K., jand te pabaza, jo td sakta dhe si tE tilla jand hedhur posht6.

Nga sa u tha me lart6, e nE pdrputhje me nenin 108/4 pika 10 paragrafi 10.1te Lpp-sd A.K, vler6son se
nuk ka asnj6 arsye tE vendosii ndryshme nga ajo qe 6sht6 thdn6 si m6 lart6, andaj u vendos si nri
dispozitiv te ketij vendimi.

Autoriteti Kontraktues - Drejtoria Komunale p6r prokurim publik
K.R. nr. 02212020 - datE L3/0812020

Vendimi i ddrgohet:

t. 1x Pal6s

2. LxDKP
3. 1 x Arkivit (1 kopje)

Drejtoria pEr

"r=+\(*|,''i,{lsti

ZPP

.J{lve..,Y;O
{i?ftIq


